
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 洛阳市偃师区山化镇鼎越制鞋厂年产 40万双布鞋项目

项目代码 2308-410381-04-01-623318

建设单位联系人
张世波

联系方式 139******66

建设地点 河南省洛阳市偃师区山化镇 S314 路北泉兴工业区

地理坐标 （ 112 度 49 分 26.690 秒， 34 度 42分 58.313 秒）

国民经济

行业类别

C1951纺织面料鞋制

造

建设项目

行业类别

十六、皮革、毛皮、羽毛及其制品

和制鞋业—32制鞋业

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形
[...]
非正常排放是指生产过程中开停车(工、炉)、设备检修、工艺设备运转异

常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等

情况下的排放。项目废气非正常工况排放主要为“UV光氧催化+活性炭吸附装

置”运行过程中出现故障，废气治理效率下降，UV光氧催化+活性炭吸附装置

处理效率按 40%计，非正常排放频次按一年一次，每次持续 1h进行污染物产

生量核算。非正常工况废气污染物排放源强见下表。

表 4-2 非正常工况废气污染物排放情况一览表

污染

源

污染

物
废气量
m3/h

产生情况

治理措施

排放情况
工作

时间
排放限值
mg/m3

排放去

向产生量

kg/次
速率
kg/h

浓度
mg/m3

排放量

kg/次
速率
kg/h

浓度
mg/m3

PU鞋

底布

鞋生

产线

非甲

烷总

烃

7000 0.2046 0.2046 29.23

集气罩+UV
光氧催化+
活性炭吸附

装置，有机废

气处理效率
40%

0.1228 0.1228 14.54 1h/a 40 DA001

由上表可知，非正常工况下，DA001排气筒废气污染物排放浓度远远高于

正常工况排放水平。为防止非正常工况废气污染物直接排放，企业必须加强废

气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行。

为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责 UV 光氧催化+活性炭吸附装置的日常维护和管理，每日

检查设备情况并进行记录，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统

正常运行；

②建立健全的环保管理制度，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的第三方环境检测单位对项目排放的废气、废水、噪声进行

定期检测；

③定期检修生产设备，定时维护 UV 光氧催化+活性炭吸附装置，确保废

气污染物产生及收集设施站正常运行。

1.4污染防治措施可行性分析

本项目 PU鞋底布鞋生产线浇注、烘干工序以及脱模剂使用过程中产生非

甲烷总烃，2条生产线共设集气罩如下：浇注机上方设集气罩（集气罩四周设



36

置垂帘，1个/条线，共 2个），烘干道进、出口上方设置集气罩（集气罩四周

设置垂帘，2个/条线，共 4个），喷脱模剂工位上方设置集气罩（集气罩四周

设置垂帘，1个/条线，共 2个），有机废气经集气罩收集进入 1套“UV光氧催

化+活性炭吸附装置”处理后通过 1根 15m高排气筒（DA001）排放。

本项目有机废气治理措施采取 UV 光氧催化+活性炭吸附组合处理工艺，

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ1123-2020）附录 F表

F.1废气污染防治可行技术参考表，本项目废气治理措施为可行性技术。

本项目废气经处理后，DA001排气筒出口非甲烷总烃排放速率 0.0409kg/h、

排放浓度为 5.85mg/m3，非甲烷总烃排放浓度能够满足《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB31572-2015）表 5标准限值要求（60mg/m3）,同时，非甲烷总

烃有组织排放浓度能够满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工

作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）其他行业有机废气排

放口建议排放浓度 80mg/m3要求及《重污染天气重点行业绩效分级及减排措施》

（2020年修订版）制鞋工业绩效引领性指标（40mg/m3）要求。

综上分析，本项目废气治理措施可行。

1.5废气排放口基本情况

本项目废气排放口基本情况见下表。

表 4-3 本项目废气排放口基本情况一览表

排放口

名称

排放

口编

号

排气筒底部中心坐标(o)
排放口类

型

排气筒参数

经度 纬度
高度
(m)

内径
(m)

烟气温

度

（℃）

流速

（m/s）

废气排

气筒
DA001 112°49´26.371" 34°42´59.095" 一般排放

口
15m 0.45 常温 12.23

1.6废气污染物排放量核算

（1）有组织排放量核算

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ1123-2020），本

项目有组织排放口为一般排放口，项目有组织排放量核算见下表。



37

表 4-4 大气污染物有组织排放量核算表

排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
主要排放口

/ / / / /
一般排放口

DA001 非甲烷总烃 5.85 0.0409 0.0982
一般排放口合计 非甲烷总烃 0.0982
有组织排放总计 非甲烷总烃 0.0982

（2）无组织排放量核算

表 4-5 大气污染物无组织排放量核算表

排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（µg/m3）

生产车

间

浇注、烘

干、喷脱模

剂、注塑

非甲烷总

烃
车间密闭

《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表

9标准限值、《关于全省开

展工业企业挥发性有机物专

项治理工作中排放建议值的

通知》（豫环攻坚办〔2017〕
162号）中其他企业边界排

放建议值、《挥发性有机物

无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）

2000 0.0546

（3）大气污染物年排放量核算

表 4-6 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 非甲烷总烃 0.1528

1.7自行监测

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ1123-2020），本

项目自行监测计划见下表。

表 4-7 废气污染源监测计划一览表

监测点位 监测指标
监测频

次
执行标准

DA001 非甲烷总

烃
1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5、《重污染天

气重点行业绩效分级及减排措施》

（2020年修订版）制鞋工业绩效引领

性指标

厂界上风向 1处，下风

向 3处
非甲烷总

烃
1次/年 《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9
厂区内（在厂房门窗或 非甲烷总 1次/年 《挥发性有机物无组织排放控制标



38

通风口、其他开口等排

放口外 1m，距离地面

1.5m以上位置处）

烃 准》（GB37822-2019）表 A.1

1.8废气环境影响分析结论

本项目位于洛阳市偃师区山化镇S314路北泉兴工业区山化长海制鞋厂现

有厂房，该区域环境空气属于二类。依据洛阳市环境监测站2022年的常规监测

数据可知，项目所在区域环境质量不达标区。本项目营运期PU鞋底布鞋生产线

浇注、烘干工序以及脱模剂使用过程中产生非甲烷总烃，2条生产线共设集气

罩如下：浇注机上方设集气罩（集气罩四周设置垂帘，1个/条线，共2个），烘

干道进、出口上方设置集气罩（集气罩四周设置垂帘，2个/条线，共4个），喷

脱模剂工位上方设置集气罩（集气罩四周设置垂帘，1个/条线，共2个）。有机

废气经集气罩收集进入1套“UV光氧催化+活性炭吸附装置”处理后通过1根15m

高排气筒（DA001）排放。本项目废气排放对区域环境影响较小。

2、废水

本项目运营期产生的废水主要是职工生活污水。

2.1废水污染源分析

本项目无生产废水产生，主要废水为生活污水。本项目营运期劳动定员30

人，年工作300d，不在厂内食宿。根据《工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T385-2020）及同类型项目运行情况，生活用水量按40L/人•d计，用水

量为1.2m3/d（360m3/a）。生活污水排污系数按0.8计，则生活污水产生量为

0.96m3/d（288m3/a），类比同类企业生活污水水质，生活污水中污染物主要为

COD、SS和氨氮，其产生浓度分别为COD350mg/L，SS200mg/L，氨氮30mg/L，

则生活污水中污染物产生量约为COD 0.1008t/a，SS 0.0576t/a，氨氮0.0086t/a。

生活污水经化粪池处理后近期定时清掏用于周边农田施肥，待接通管网后

排入中州渠人工湿地处理。化粪池对 COD、SS、氨氮的去除效率分别取 20%、

50%、3%，则项目生活污水中污染物排放量分别为COD0.0806t/a、SS0.0288t/a、

氨氮 0.0084t/a。

本项目生活污水治理设施和排放情况见下表。



39

表4-8 本项目生活污水治理设施和排放情况一览表

类别 污染物 COD SS NH3-N

生活

污水

产生量

（288t/a）
产生浓度（mg/L） 350 200 30
产生量（t/a） 0.1008 0.0576 0.0086

处理工艺 化粪池

化粪池去除效率（%） 20 50 3
是否为可行技术 是

排放量

（288t/a）
排放浓度（mg/L） 280 100 29.1
排放量（t/a） 0.0806 0.0288 0.0084

排放去向
近期定时清掏用于周边农田施肥，待接通

管网后排入中州渠人工湿地处理

2.2化粪池依托可行性分析

本项目位于洛阳市偃师区山化镇 S314路北泉兴工业区山化长海制鞋厂现

有厂房，厂区占地面积约为 4670m2，包括 2栋 2层工业厂房，2栋办公楼等。

长海制鞋厂年产 80万双布鞋项目于 2020年 7月 9日完成建设项目环境影响登

记表填报，备案回执号为：202041038100000495，详见附件四。

本项目厂区共建设 2座化粪池，厂区另有洛阳市偃师区山化镇宫廷印象制

鞋厂，不使用本项目化粪池。

本项目生活污水依托现有 10m3化粪池，项目生活污水产生量为 0.96m3 /d，

小于化粪池（10m3）的容积，可满足化粪池 12～24h停留时间要求，因此，本

项目生活污水依托现有化粪池处理可行。生活污水经化粪池处理后近期定时清

掏用于周边农田施肥，待接通管网后排入中州渠人工湿地处理。

2.3项目废水进入洛阳市中州渠人工湿地可行性分析

洛阳市中州渠人工湿地位于偃师区山化镇王窑村，于 2018年 12月完成提

标改造，提标改造工艺采用倒置缺氧/厌氧/接触氧化＋人工湿地＋混凝沉淀＋

纤维转盘过滤＋紫外线消毒工艺。污泥处理采用重力浓缩＋叠螺脱泥机，脱水

后外运至偃师市华润热力有限公司进行焚烧处理。处理规模为 6000m3/d，处理

后出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级

A标准。

洛阳市中州渠人工湿地收水范围为：偃师市文化路以东，中州渠沿线包括

北窑村、神沟庙、汤泉村、许庄寨、东山咀、魏窑、寨沟、王窑村、山化乡和



40

山化村等村庄在内，中州渠下游直到入伊洛河口范围内的中州渠污水。洛阳市

中州渠人工湿地设计进水浓度为：COD≤350mg/L、 BOD5≤160mg/L、

NH3-N≤45mg/L、TN≤55mg/L、SS≤160mg/L、TP≤5mg/L。

本项目位于洛阳市中州渠人工湿地的收水范围，该区域位于污水管网铺设

范围内，近期定时清掏用于周边农田施肥，项目废水具备直接排入洛阳市中州

渠人工湿地的条件，待接通管网后排入中州渠人工湿地处理。本项目营运期废

水排放量 0.96m3/d（288m3/a），洛阳市中州渠人工湿地处理能力为 6000m3/d，

废水量远小于洛阳市中州渠人工湿地的处理能力，对湿地的运行影响较小。

因此，本项目废水待接通管网后排入中州渠人工湿地处理是可行的。

2.4监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ1123-2020），结

合本项目营运期产污特征及周围环境实际情况，制定出本项目运行期废水监测

计划见下表。

表 4-9 废水自行监测计划一览表

监测点

位

监测指

标

监测

频次
执行排放标准 备注

园区总

排口

COD、氨
氮、SS 1次/年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4
三级，洛阳市中州渠进水水质要求

（COD350mg/L、SS 160mg/L、氨氮 45mg/L）

待接通管

网后再行

监测

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

根据《声环境功能区划分技术规范》GB/T15190-2014，4a类声环境功能区

划分相邻区域为 2类声环境功能区，距离为 35m士 5m。本项目位于偃师区山

化镇 S314路北泉兴工业区山化长海制鞋厂现有厂房，生产车间距离 S314路最

近距离为 44m，不属于 4a 类声环境功能区，故执行《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

本项目主要噪声源为风机、缝纫机、电烘箱，根据类比调查可知，风机噪

声源强为 90dB(A)；缝纫机噪声源强为 75dB(A)；电烘箱噪声源强为 80dB(A)。

通过合理布置、基础减震、厂房隔声等降噪措施后，可降噪 20dB（A）左右。

项目噪声污染源强及治理措施见下表。



41

表 4-10 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声

源

源

强

空间相

对位置
/m

距室内边

界距离/m
室内边界

声级/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插

入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声

声压级/dB(A)

声

功

率

级
dB
(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

声

屏

障

风

机
90

-
6
.
7

7
.
1

1
.
2

1
8
.
6

1
3
.
9

2
.
7

2
.
3

7
8
.
4

7
8
.
4

7
9
.
1

7
9
.
3

无

2
6
.
0

2
6
.
0

2
6
.
0

2
6
.
0

5
2
.
4

5
2
.
4

5
3
.
1

5
3
.
3

1

电

烘

箱

80
-
3
.
5

4
.
5

1
.
2

1
4
.
9

1
2
.
0

6
.
4

4
.
3